<sup>4</sup> Ibid., c. 1, n. 4 (674 A; 714). <sup>5</sup> *De Trinitate*, VII, c. 6, n. 11 (PL 42, 945; CCL 50, 264); in *Sent.*, I, d. 5, c. 2, n. 4 (88, lin. 12ss).

<sup>6</sup> Cap. 1, n. 6 (675 A; 715s); in *Sent.*, I, d. 3, c. 4 (77, 11ss). <sup>7</sup> Cap. 1, n. 5 (674 A; 715); in *Sent.*, I, d. 2, c. 4, n. 2 (64, 13ss); Gen. 1, 26. <sup>8</sup> Ibidem; secunda phrasis non invenitur in *Sententiis*.

posset », sed ex praedictis verbis « una<sup>1</sup> sanctae Trinitatis essentialiter divinitas » et imago « intimatur ». « Si<sup>2</sup> enim sicut est Patris et Filii et Spiritus Sancti una substantia sic esset una persona, veraciter Trinitas non diceretur. Rursus quidem Trinitas esset vera, sed unus Deus trinitas ipsa non esset, si quemadmodum Pater et Filius et Spiritus Sanctus personarum sunt ab invicem proprietate distincti, sic fuissent naturarum quoque diversitate discreti ». « Fides autem patriarcharum, Prophetarum atque Apostolorum unum Deum praedicat Trinitatem ».

.5.

QUAESTIO. Sed quaeritur quomodo supra imaginem Augustinus retulit ad essentiam, cum ipse alibi dicat imaginem referri ad personam, his verbis (AUGUSTINUS IN LIBRO VI DE TRINITATE \*): « Non<sup>3</sup> Pater et Filius simul ambo imago, sed Filius solus imago Patris, quemadmodum et filius ». — IDEM IN LIBRO VII \*: Item: « Non<sup>4</sup> ipse Pater Verbum est, sicut nec filius nec imago ». Item: « Quid autem absurdius quam imaginem ad se dici ? »

SOLUTIO \*. Ad<sup>5</sup> quod respondetur imaginem interdum referri ad personam, et tunc relative dici de Filio tantum; interdum vero ad essentiam, et tunc ad se dici et de tribus personis pariter enuntiari.

.6.

QUAESTIO \*. Item quaeritur quid non sit in substantiis hominis quod est in substantiis Christi, sicut supra<sup>6</sup> positum est: « Totum Deus totum homo, et vicissim homo Deus et Deus homo dicitur ».

SOLUTIO \*. Ad<sup>7</sup> quod respondetur non sic posse dici: 'homo est caro', vel 'caro est anima', sicut dicitur 'Christus est Deus', 'Christus est homo', et 'homo est Deus' et 'Deus est homo', quod est propter nimiam et ineffabilem naturae divinae et humanae unionem.

<sup>1</sup> Ibidem; in *Sent.*, I, d. 28, c. 7 (215, lin. 1-2). <sup>2</sup> Reliqua huius numeri ex *De fide ad Petrum*, c. 1, n. 4 et n. 6 (PL 65, 673, 675; CCL 91 A, 713s, 715s); omnia in Lib. I, d. 3, c. 4 (77). <sup>3</sup> Cap. 2, n. 3 (PL 42, 925; CCL 50, 230); in *Sent.*, I, d. 27, c. 3, n. 4 (I, 206, lin. 21ss). <sup>4</sup> Cap. 1, nn. 1-2 (PL 42, 933, 934; CCL 50, 244, 247); in *Sent.*, I, d. 27, c. 3, n. 5 (I, 207, 5-7). <sup>5</sup> Cf. *Sent.*, I, d. 27, c. 3, n. 6 (I, 207). <sup>6</sup> In fine n. 3. <sup>7</sup> Cf. *Sent.*, III, d. 6, c. 1 (II, 49).

## .7.

QUAESTIO \*. Sed <sup>1</sup> item quaeritur utrum sit similis vel dissimilis in praedictis locutionibus praedicatio, ut quemadmodum cum dicimus 'anima est caro' vel 'caro est anima', aliam de alia substantiam praedicamus et partem de parte; unde et falsa iudicatur huiusmodi enuntiatio; ita cum dicitur 'Deus est homo' vel 'homo est Deus', substantia vel natura de alia substantia vel natura praedicetur. Atque si hoc non est, quid de quo praedicetur: an idem de se, an aliud de alio? et si idem de se, an persona de se, an natura de se? si vero de alio, an de alia persona, an de alia natura?

Quod si quis propositis quaestionibus satisfacere dissimulans, huiusmodi verbis calumniatur, dicens ea sacris paginis non esse cognata et in philosophicis disceptationibus tantum admittenda, audiat aliis verbis a sacris paginis nullatenus eliminandis easdem quaestiones moveri.

## .8.

QUAESTIO \*. Quaeritur <sup>2</sup> enim utrum cum dicitur 'homo est Deus' vel 'Deus est homo', an Deus et homo eiusdem rei vel diversarum sint nomina vel neutrum. Item si eiusdem, an eiusdem personae vel eiusdem naturae vel eiusdem rei, nec naturae tamen nec personae? Si vero diversarum rerum sint nomina, quaeritur utrum diversarum naturarum vel diversarum personarum vel diversarum rerum, nec tamen naturarum vel personarum.

RESPONSIO \*. Ad quod sine praeiudicio aliorum, non arroganti assertionem sed humili indagine aliis cupientes prodesse, respondemus: In his locutionibus: 'Deus est homo', 'homo est Deus', idem de se praedicari dicimus. Praedicatur enim Filius Dei de filio hominis cum dicitur 'homo est Deus', et filius hominis de Filio Dei cum dicitur 'Deus est homo'; unus autem et idem est Dei Filius et hominis filius, Iesus Christus.

AUGUSTINUS IN LIBRO DE TRINITATE \*. Unde Augustinus: « Quemadmodum <sup>3</sup> secundum deitatem una est Patris Filiique natura, ita etiam iuxta humanitatem eadem est Matris et Filii natura. Ex utraque

<sup>1</sup> Quaestio innuitur in *Sent.*, III, d. 6, c. 1 (II, 49s); hic explicatur potius in numero sequenti (n. 8). Nihilominus in libro *Sententiarum* minus agitur de locutionibus et praedicationibus, scilicet in expositione trium sententiarum de unione hypostatica. <sup>2</sup> Cf. *Sent.*, III, d. 6, c. 1 (II, 49s). <sup>3</sup> Immo, ut notatur infra (p. 54), in *Sermone* 238, n. 3 (inter opera Augustini, PL 39, 2185s).

autem substantia, et divinitatis et humanitatis, unus atque idem est Deus, Dei et hominis Filius, Dominus noster Iesus Christus, ut Deus verus, ita etiam homo verus ».

AUGUSTINUS, DE FIDE AD PETRUM \*. Item: « Qui <sup>1</sup> est Deus verus homo verus factus est, non ut alter Deus esset, alter homo, sed idem Deus, idem homo ».

His auctoritatibus et aliis plurimis idem contestantibus explicatur unum eundemque esse quem praedicamus atque subicimus in praedictis locutionibus.

## .9.

RESPONSIO \*. Ad illud autem quod quaeritur, cuius rei vel quarum rerum sint nomina, breviter respondemus: Cum Deus aliquando sit nomen naturae vel substantiae, ut ibi (AUGUSTINUS, DE FIDE AD PETRUM \*): « Teneamus <sup>2</sup> Patrem et Filium et Spiritum Sanctum unum esse naturaliter Deum »; aliquando etiam nomen est personae, ut ibi: « Deum de Deo »; ita et hic nomen personae Filii est, cum dicitur « Deus est homo » vel « homo est Deus ». « Homo » vero nomen est filii hominis, qui est eadem persona tertia in Trinitate quae Verbum est. Aliquando tamen est nomen humanae naturae, ut cum dicitur: « Deus assumpsit hominem ». Loquor ergo de persona cum dico: « Deus est homo »; loquor et de illo qui est eadem persona cum dico: « Homo est Deus », et eundem praedico cum dico: « Deus est homo »; eundemque subicio cum dico: « Homo est Christus »; et personam praedico.

Cum vero dico: « Christus est Deus », potest sane intelligi ibi 'Deus' esse nomen personae vel naturae divinae, ut praedicetur persona de se ipsa vel natura de persona; et ita fit hic quod non in substantiis hominis. Hic enim natura praedicatur de persona, cum dicitur: « Christus est Deus », et persona de natura cum dicitur: « Deus est Christus »; et nomina naturarum invicem de se praedicantur cum dicitur: « Deus est homo et homo est Deus », licet non sint ibi nomina naturarum sed personae. Qualis translatio nusquam in nominibus substantiarum hominis occurrit; nusquam legitur: « caro est anima » vel econverso sub aliqua figura etiam dictum, quia non hic tanta unio quanta ibi.

<sup>1</sup> Cap. 2, n. 17 (PL 65, 679 C; CCL 91 A, 722). <sup>2</sup> Cap. 1, n. 5 (PL 65, 674 B-C; CCL 91 A, 714s); in *Sent.* I, d. 2, c. 2 (I, 63). Cf. Lib. III, d. 5, c. 3; et d. 6, c. 1 (II, 48s).

.10.

OPPONITUR SOLUTIONI \*. His<sup>1</sup> autem quae in solvendo diximus videntur obviare quarundam verba auctoritatum huiusmodi:

AUGUSTINUS, SUPER IOANNEM: « Aliud Verbum Dei est, aliud homo; sed *Verbum caro factum est*, id est homo; non itaque alia Verbi, alia est hominis persona, quoniam utrumque Christus et una persona ».

AUGUSTINUS, AD FELICIANUM \*. Item: « Aliud est Dei Filius, aliud hominis filius, sed non alius ». — Item: « Dei Filius aliud de Patre, aliud de Matre ».

AUGUSTINUS IN LIBRO PRIMO DE TRINITATE \*. Item: « Quapropter, cum Filius sit et Deus et homo, alia substantia Deus, alia homo ».

His auctoritatibus videtur insinuari aliud esse quod subicitur, et aliud quod praedicatur, cum dicitur 'homo est Deus' vel 'Deus est homo', atque diversarum rerum nomina esse ibi 'Deus' et 'homo'.

.11.

OPPOSITIO \*. Quod si ita est, eo sermo producitur ut probetur quod duo diversa atque a se invicem alia unus Christus sint. Quod si quis recipiat, dicitur ei: Ergo vel duo diversa quae sunt Deus vel quae non sunt Deus vel quorum aliud est Deus, aliud non. Sed quis aliquid horum nisi Catholicae doctrinae expers concedere audeat?

.12.

DETERMINATIO \*. Haec<sup>2</sup> itaque vitare volentes, praemissarum auctoritatum verba in hunc modum determinamus: Aliud est Verbum Dei, aliud homo, id est alterius naturae Christus est in quantum est Verbum Dei, alterius in quantum est homo; et procul dubio aliud est natura divinitatis qua Christus Deus est, aliud natura humanitatis qua idem homo est.

BASILIIUS SUPER ILLUM LOCUM: MISSUS EST ANGELUS AD MARIAM \*: « Inconverse enim et inalterabiliter unitae sunt ad invicem naturae, neque divina distante a propria simplicitate, neque humana aut conversa

<sup>1</sup> Cf. Lib. III, d. 7, c. 1, n. 8 (II, 61), ubi etiam tres auctoritates quae sequuntur.

<sup>2</sup> Ibid., in n. 9 (61s); nunc autem in tertia persona (« determinant »); ubi etiam auctoritas recte Damasceno attribuitur.

in deitatis naturam, aut in non-existentiam divisa, neque ex duabus una facta est composita natura ».

Similiter expone illud: « Aliud<sup>1</sup> de Patre, aliud de Matre, est Dei Filius », id est, aliud est natura secundum quam de Patre est genitus, aliud est natura secundum quam de Matre est formatus. Ipse vero non est alius, quia eadem persona quae prius erat immutabilis atque invariabilis permansit.

INTENDE! Quod vero addidit: « utrumque<sup>2</sup> Christus est et una persona », qualiter sane intelligatur diligenti indagine perquirendum est, cum Hieronymus contraire videatur sic dicens (HIERONYMUS \*): « Verbum est Deus, non caro assumpta ». Quod nobis sic sane intelligi posse videtur absque circumstantis scripturae repugnantia: 'Utrumque' est Christus, utrumque est una persona, id est, in utraque natura subsistit unus Christus, una persona. Hoc enim et huic similia locutionum genera saepe in divina inducuntur scriptura contra haereticos qui in Christo naturas confundebant vel personam dividebant.

AUGUSTINUS, SUPER IOANNEM \*. Unde Augustinus: « Agnoscamus<sup>3</sup> geminam substantiam Christi, divinam scilicet qua aequalis est Patri, et humanam qua maior est Pater; utrumque autem simul non duo, sed unus est Christus, ne sit quaternitas, non trinitas, Deus. Ac per hoc Christus est Deus, anima rationalis et caro ». — IDEM IN EODEM \*. Deinde, quasi aperiens quod dixerat, subdit: « Christus<sup>4</sup> in his omnibus et in singulis confitemur ». Et inde est quod Christi appellatione saepe de singulis horum agitur, ut idem Augustinus ibidem ostendit, sic dicens (AUGUSTINUS, SUPER IOANNEM \*): « Quis non est derelictus in inferno? Christus, sed in anima sola. Quis iacuit in sepulcro? Christus, sed in carne sola. Quia in his singulis Christus est ».

.13.

QUAESTIO \*. Item<sup>5</sup> quaeritur utrum debeat dici Christus bis genitus, ut dicitur Dei et hominis filius.

AUGUSTINUS, DE FIDE AD PETRUM \*. De hoc Augustinus ita

<sup>1</sup> Ibid., in fine n. 9 (62); resp. textus in n. 8 (61, 15). <sup>2</sup> Hic supra, in prima auctoritate in n. 10; in *Sententiis* III, d. 7, c. 1, nn. 11-12 (63). <sup>3</sup> Repetitur in Lib. III, d. 6, c. 2, n. 5 (51). <sup>4</sup> Haec auctoritas et illa quae sequitur revera una sunt, uti infra in III, d. 22, c. 2, n. 3 in fine (138). <sup>5</sup> Fons est cap. 2 Dist. 8 (67s), ubi post auctoritatem Fulgentii (in forma abbreviata) inseritur altera Ioannis Damasceni.

ait: « Pater Deus semel de sua natura genuit Filium Deum sibi aequalem et eadem qua ipse naturaliter aeternus est divinitate coaeternum. Sed idem Deus Filius, cum sit Deus aeternus et verus, pro nobis factus est homo verus et plenus: in eo verus, quia veram habet Deus ille humanam naturam; in eo vero plenus, quia et carnem suscepit et animam rationalem. Idem quoque Unigenitus Deus secundo natus est: semel ex Patre, semel ex Matre. Natus est enim de Patre Deus Verbum; natus est de Matre Verbum caro factum. Unus igitur est atque idem Dei Filius natus ante saecula et natus in saeculo; et utraque nativitas unius est Filii Dei, divina et humana ». — Ecce manifestum est debere dici atque credi Christum esse bis natum.

.14.

QUAESTIO \*. Postremo <sup>1</sup> quaeritur utrum concedendum sit personam assumpsisse personam vel naturam naturam, an personam naturam vel naturam personam; an etiam ita debeat dici divina natura incarnata, sicut Deus incarnatus et Verbum incarnatum.

RESPONSIO \*. Ad quod respondemus: hanc quaestionem ex auctoritatibus Sanctorum ex parte ad plenum esse expeditam, ex parte vero implicitam atque obscuram.

Quod <sup>2</sup> enim non natura personam sed potius persona naturam, non personam, assumpserit, ex subditis clarescit.

AUGUSTINUS, DE FIDE AD PETRUM \*: « Deus Unigenitus, dum conciperetur, veritatem carnis accepit ex Virgine; et cum nasceretur, integritatem virginitatis servavit in Matre. Istaque causa est qua Deus factus est filius Mariae, et Maria virgo mater facta est Unigeniti Dei, ut quem Pater genuit ex aeternitate, ipsum virgo conceptum proferret in tempore ». — IDEM IN EODEM \*. Item: « Hic Deus humanam naturam in unitate personae suscepit qui se humilians per misericordiam, incorruptae Virginis uterum ex ea nasciturus implevit. Formam ergo servi, id est naturam servi, in suam accepit Deus ille personam ». — IDEM IN EODEM \*. Item: « Deus enim Verbum non accepit personam hominis, sed naturam ». — ITEM IN EODEM \*. Item: « Dei Filius unigenitus, ut carnem hominis animamque mundaret, susceptione carnis animaeque rationalis incarnatus est ».